
 

 

C O M U N E   D I   S O L A G N A  
P R O V I N C I A  D I  V I C E N Z A  

_________________________ 
 

c.a.p. 36020 -  via 4 Novembre, 43 - tel. 0424/816003   0424/816148 - fax 0424/558045 

E Mail solagna.vi@cert.ip-veneto.net   -  C.F. e  partita I.V.A. 00459400248 
 

 

 
DECRETO  N. 8  DEL 11.10.2023 

 
OGGETTO: ATTO DI NOMINA A MESSO COMUNALE NOTIFICATORE - DIPENDENTE 
ZANCHETTA SERGIO. 

IL SINDACO 

PREMESSO che con l’abrogazione dell’art. 273 del T.U.L.C.P. 3 marzo 1934, n. 383, ad opera dell’art. 64 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, che attribuiva ai Prefetti l’emanazione del decreto di approvazione della nomina dei 

messi notificatori, la materia trova disciplina nel D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e nel regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

CONSIDERATO che detta competenza spetta la Sindaco, quale capo dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO l’art. 10 della Legge n. 265/1999, rubricato “Notificazioni degli atti delle pubbliche 

amministrazioni”, il quale dispone che: “Le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, (ora D.Lgs. n. 165/2001) possono avvalersi, per le 

notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni 

ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge […]”; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 159, della Legge 296/2006 prevede che i Messi Notificatori possono essere 

nominati tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea 

garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso 

di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità; 

RITENUTO necessario, per esigenze di buon funzionamento del servizio, anche a seguito della cessazione 

dall’incarico da parte di un agente di polizia locale dell’Unione montana bassanese assunto fino al 30.09.2023 con 

contratto di collaborazione ai sensi del co.557,  provvedere alla nomina del messo notificatore ai fini della notifica 

degli atti nell’interesse dell’Amministrazione Comunale e di altre amministrazioni pubbliche che ne facciano 

richiesta ai sensi dell’art. 10 della L. 265/19; 

RITENUTO di individuare il soggetto da nominare tra i dipendenti dell’ente in quanto in possesso di titolo 

rilasciato a seguito partecipazione ad un corso per messo notificatore; 

DATO ATTO che il soggetto individuato ai fini della presente nomina e precisamente il sig. Zanchetta Sergio, 

dipendente a tempo indeterminato – area degli operatori esperti – è risultato idoneo a esercitare le funzioni di 

messo avendo il medesimo superato l’esame finale dell’apposito corso della durata di due giorni ( 20 e 21 giugno 

2023) promosso da Anutel e ha manifestato la propria disponibilità all’espletamento di tale funzione; 

CONSIDERATO pertanto soddisfatte le condizioni per la nomina del sig. Zanchetta Sergio a messo notificatore 

per lo svolgimento delle notificazioni previste per legge; 

VALUTATE le attitudini e le capacità professionali del dipendente Zanchetta Sergio e ritenuto di procedere  al 

conferimento al medesimo dell’incarico di messo notificatore comunale; 

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno:4 luglio 1992, n. 7/92 (G.U. n. 164 del 14 luglio 1992) e 29 marzo 

1993, n. 1/93 (G.U. n. 80 del 6 aprile 1993); 



VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie locali; 

VISTA la dotazione organica dell’ente e  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

DECRETA 

1- DI NOMINARE, per le motivazioni in premessa indicate, Messo Notificatore Comunale sul territorio di 

Solagna il sig. Zanchetta Sergio, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Solagna, inquadrato nell’area 

degli Operatori esperti; 

2- DI DARE ATTO che il suindicato soggetto, per esperienza, capacità ed affidabilità, assicura idonea garanzia del 

corretto svolgimento della mansione assegnata; 

3- DI DARE ATTO che: 

-il potere di notifica del messo comunale notificatore si esplicherà su tutto il territorio comunale, anche 

nell’interesse di altre amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta all’Amministrazione comunale; 

-il dipendente incaricato, sig. Zanchetta Sergio,  deve attenersi alle disposizioni e all’osservanza delle norme del 

Codice sulla privacy (D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 ed alle successive Circolari del Garante per la protezione dei 

dati personali); 

4- DI PRECISARE che il presente provvedimento conserva validità fino a nuovo e/o diverso provvedimento o 

salvo revoca; 

5- DI COMUNICARE il presente provvedimento all’ interessato per quanto di competenza; 

6- DI DISPORRE che la predetta attribuzione sia inserita nel fascicolo personale del dipendente interessato; 

7- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale dell’Ente 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

        Il Sindaco 

            Stefano Bertoncello 


